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Är hörselhandikappade individer bättre talavläsa- 

re än normalhörande? Vilka egenskaper skiljer 

bra avläsare från mindre bra? 

Forskning om hörselhandikappades kommuni- 

kationsförmåga tyder på att individens kognitiva 

förmågor förklarar en stor del av variationen i 

talavläseprestationen. Särskilt avgörande är fak- 

torer som visuell avkodningsförmåga, gissnings- 

förmåga, och arbetsminneskapacitet. Faktorer 

relaterade till själva handikappet tycks däremot 

inte påverka avläseprestationen. 
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Talavläseförmåga, läppavläseförmåga eller hörkapa- 

citet utgör alla funktionella termer som svarar mot en 

hörselskadad individs förmåga att uppfatta en mot- 

parts tal. Vi föredrar att använda talavläsning som 

huvudbegrepp då denna term innebär att talförståelse 

bara till viss del är beroende av urskiljandet av läpp- 

rörelser eller uppfattandet av olika ljudfragment. Tal- 

avläsning innefattar också tolkning av gester och 

kroppsspråk som ackompanjerar talsignalerna, men 

även andra signaloberoende processer som förvänt- 

ningar och olika hypoteser om vad som skall sägas. 

Talavläsning krävs i varierande grader av alla hör- 

selskadade och döva individer, detta då en hörappa- 

rat inte fullt ut kan ”simulera” den selektivitet 1 upp- 

märksamheten som ett normalfungerande percep- 
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tionssystem alltid utgår ifrån (1). Bland annat av des- 

sa skäl behövs därför talavläsning för personer som 

använder hörapparat. 

Även personer med fullgod hörsel utnyttjar synen 

som en supplementär informationskanal, tex i bullri- 

ga miljöer. Ett normalt perceptuellt fungerande på- 

verkas alltid av visuella inslag. Detta sker på ett rela- 

tivt omedvetet sätt, vilket också har demonstrerats 

experimentellt i ett flertal studier (se (21) för en över- 

sikt). 

Talavläsning utgör därför en omistlig färdighet för 

hörselhandikappade och — i vissa situationer — ock- 

så för normalhörande individer. Talavläsning förut- 

sätter ingen speciell inlärningsprocess, förutom att 

den baseras på kunskaper om det svenska språket. 

Barndomsdöva individer däremot, blir av naturliga 

skäl stimulerade till inlärning av teckenspråket. 

Dövas teckenspråk, dövas språkkultur, och den an- 

norlunda typ av kommunikation som där inbegrips, 

kommer ej att vidare beröras i denna artikel. 

Kompensation via talavläsning? 

Den grundläggande frågan man bör ställa sig från en 

handikappsynvinkel är huruvida den hörselskadade 

individen via talavläsning kan kompensera för den 

bristfälliga auditiva information som hörselskadan 

medför. Till detta bör läggas att förutsättningarna för 

att kompensera för sin nedsättning minskas av att 
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taluppfattbarheten i buller är oerhört känslig inför 

variationer i signal — brusförhållandet. Ej heller är 

den visuella information som man kan urskilja från 

en talares läppar speciellt entydig. Olika studier ger 

vid handen att endast 25— 30960 av språkljuden (fone- 

men) är urskiljbara med blotta ögat. Detta gör att 

andra faktorer (individ- som situationsberoende) är 

av yttersta vikt för taluppfattbarheten (6; 9; 19). 

Olika möjligheter till kompensation hos vuxna hör- 

selhandikappade har studerats i en rad experiment i 

våra egna laboratorier. En första studie jämförde 

vuxendöva (> 95 dB hörselnedsättning) med en nor- 

malhörande kontrollgrupps prestation på tre olika av- 

läsetest (17). Resultaten gav vid handen att de båda 

grupperna presterade exakt lika. Detta utfall kan tyc- 

kas en aning kontraintuitivt då de döva hade varit 

vuxendöva 1 10 år och hörselskadade under betydligt 

längre tid. 

En andra studie (18) jämförde prestationen hos tre 

olika grupper: normalhörande, hörselskadade, och 

vuxendöva. Här fick försökspersoner antingen avläsa 

aktören ”in vivo” eller från video (med jämförbar 

bild av talaren). På ett stimulusmaterial bestående av 

siffror och frågor var gruppernas avläseprestation 

igen 1 stort sett identisk. Tilläggas skall att inga inter- 

aktioner förelåg med grupp och presentationsmedium 

(in vivvs video). Här replikerades således den första 

studien dels med andra grupper och dels med ett 

annat presentationssätt. 

I en tredje studie försökte vi mera explicit upptäcka 

skillnader i avkodningsfärdighet mellan en grupp hör- 

selskadade och normalhörande (16). Som mått på 

avkodning användes ett orddiskriminationstest, där 

försökspersonerna hade att avgöra om ett presenterat 

ordpar bestod av samma ord, eller ej. Testen variera- 

des så att i hälften av ordparen presenterades det 

första ordet med ljud och det andra alltid utan ljud 

(bimodal presentation). I andra hälften av ordparen 

presenterades både första och andra ordet utan ljud 

(unimodal presentation). Ånyo gav resultatet vid han- 

den att inga gruppskillnader existerar. 

I en nyligen avslutad studie (9) jämfördes en grupp 

hörselskadades prestation med en grupp normalhö- 

rande. Stimulusmaterialet bestod av meningar. Som 

hjälp till avläsningen bjöds (före presentationen) en 

ramhistoria som informerade försökspersonerna 
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inom vilken typ av scenario (tex ”restaurang”) som 

en presenterad mening sades. Dessutom gavs, till 

hälften av meningarna, en mer specifik kontextuell 

ledtråd (tex ”du avser att betala”). Ej heller på detta 

test erhölls några gruppskillnader. 

Sammantaget kan man på basis av dessa resultat 

hävda att hörselhandikappade som grupp betraktat 

(oberoende av grad av nedsättning) inte spontant ut- 

vecklar kompensatoriska färdigheter så att de blir 

bättre avläsare än normalhörande. Detta gäller obero- 

ende av presentationssätt (in vivo eller video) och 

avläsematerial (från enkel ordavkodning till mer 

komplex meningsavläsning). Den skicklighetsgrad 

som nås verkar istället vara mer beroende av indivi- 

dens informationsbearbetande processer, mixade på 

ett optimalt sätt. 

Arbetshypotes 

Den arbetshypotes om talavläseprocessen som vi fort- 

sättningsvis utgår från baseras på perceptions-, kogni- 

tions-, och socialpsykologiska element: Vi antar att 

under talavläseprocessen måste fragment (av ett bud- 

skap) både visuellt avkodas och temporärt lagras, 

samtidigt som nya fragment kontinuerligt avkodas. 

Vid en given tidpunkt används de lagrade språkfrag- 

menten för gissning/tolkning av meningen i budska- 

pet. Förståelsen av meddelandet styrs av språkliga 

förväntningar och hypoteser som bla bygger på soci- 

alt betingade premisser för kommunikation. Från 

denna beskrivning av talavläseprocessen har vi här- 

lett ett antal kritiska psykologiska delförmågor, som 

var och en antas ge ett unikt bidrag till den samman- 

satta talavläseförmågan. Dessa delförmågor har vi se- 

dan sökt relatera till olika talavläsesituationer. 

Avkodning 

En första grundläggande fråga i detta sammanhang är 

huruvida individuella differenser i avkodningsförmå- 

ga är viktiga för kontextuellt bunden talavläseförmå- 

ga. Delar vi in försökspersonerna i hög- och lågpreste- 
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rande undergrupper på var och en av betingelserna i 

det tidigare omnämnda orddiskriminationstestet, vi- 

sar sig de högpresterande ordavkodarna vara nästan 

dubbelt så bra på scenariotestet. Framförallt är det i 

den bimodala betingelsen som effekten är speciellt 

påtaglig. Detta innebär att den ”interna talkodning”, 

som denna betingelse antas stimulera inför avkod- 

ningen av det andra ordet, är mycket väsentlig för 

meningsbaserad talavläsning. Det är alltså inte lika 

betydelsefullt att försökspersonen enbart har en visu- 

ell analysskicklighet (16). 

Vi vill hävda att den bimodala kodningen kan tol- 

kas i termer av Fodors modularitetsbegrepp (4). Detta 

innebär att i ett system för informationsbehandling 

finns viss typ av information som behandlas snabbt 

och på ett ”inkapslat sätt”, dvs utan (p)åverkan av 

andra mentala processer. I våra data finns ej heller 

några tecken som tyder på att den audio-visuella in- 

formation, som avkodningsmodulen levererar till 

högre mentala processer, selektivt påverkar talavläs- 

ning. Audio-visuell skicklighet utgör således ett all- 

mänt stöd för talavläsning. 

Detta ger alltså anledning att anta att ”modularise- 

rade” audio-visuella förmågor är en av de avgörande 

lågnivåkomponenterna i meningsbaserad talavläs- 

ning. 

Avkodning och andra lågnivåprocesser 

I ett större testbatteri (19) har vi systematiskt studerat 

relationerna mellan ett antal kognitiva komponenter, 

talavläsning samt visuellt evokta potentialer (VEP). 

I tidigare studier har man funnit höga samband 

mellan latensen i hjärnans respons på visuella stimuli 

och talavläseförmågan. Vårt bidrag i detta samman- 

hang är att vi funnit signifikanta samband mellan 

amplituden (styrkan i responsen) och avkodning, men 

inte med meningsbaserad talavläsning. Amplituden 

utgör ett hypotetiskt index på ett kortlivat visuellt 

minnesspår såsom en kausal förutsättning för effektiv 

avkodningsjämförelse. 

Förutom detta postulerade visuella minnesspår 

spelar även accesstiden från långtidsminnet en viss 

roll. Det reaktionstidstest som starkast står i samband 

med ordavkodningsförmåga är där försökspersonen 

har att avgöra om en presenterad teckensträng utgör 

ett svenskt ord, eller ej. För att lösa den uppgiften 
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måste alltså försökspersonen konsultera sitt mentala 

lexikon (långtidsminne). 

En tolkning av dessa resultat, i termer av vår ar- 

betsmodell, innebär att effektiv avkodning friställer 

mentala resurser som kan användas för tex det giss- 

ningsarbete som är nödvändigt för analys av fragmen- 

tarisk information. 

Högnivåprocesser 

I en serie experiment har vi studerat gissningsförmå- 

gan med hjälp av ett meningskompletteringstest där 

försökspersonerna hade att fylla i utelämnade ord i 

meningar. Som stöd för detta bjöds även här en be- 

skrivning av ett scenario. En tidspress (7 sek) introdu- 

cerades då vi ansåg att den gissningsaktivitet som tas i 

anspråk under talavläsning måste ske under relativt 

kort tidsrymd. 

Vi fann att talavläseförmåga, generellt sett hos nor- 

malhörande individer, ej kunde förklaras av någon 

enhetlig underliggande gissningskompetens (8). Sna- 

rare verkar det vara så att gissningsförmågan endast 

på ett specifikt sätt är viktig för talavläsning: I detta 

fall bara för långa meddelanden. Detta resultat repli- 

kerades i en senare studie (10) på en grupp hörselska- 

dade individer. Här visades också att gissningsfärdig- 

het gällde för meddelanden med lägre grad av kontex- 

tuellt stöd. 

Vidare testades arbetsminnet på så sätt att försöks- 

personen hade att avgöra om en presenterad mening 

var absurd eller ej, samt efter ett antal presenterade 

meningar återge sista ordet i varje mening (testet är i 

sanning också omvittnat arbetsamt). Arbetsminnes- 

kapaciteten visade sig vara en kritisk delförmåga för 

talavläsning, dock utan att vara bunden till någon 

speciell talavläsebetingelse. Arbetsminnet verkar allt- 

så understödja gissning i det att tillräckligt många 

språkfragment kan hållas ”levande”. 

I en nyss avslutad studie på vuxendöva har vi (7) 

via ett frågeformulär som avser att mäta ett antal 

subjektiva dimensioner (tex svårigheter i yrkessitua- 

tion, sociala svårigheter) funnit att gissningsförmågan 

står i ett högt samband till social kompetens: Förmå- 

gan att, trots sin hörselnedsättning, kunna göra sig 

förstådd, kunna samspela med en person i en viss 

situation etc. Detta resultat ger en vink om att de 

scenarion som använts vid gissningstesten (tex ”re- 
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staurang”, ”tågresa” och ”klädaffär”) de facto har 

aktiverat kognitiva schemata med en mycket påtaglig 

social bas. En spekulation är att den ”socialt intelli- 

gente” individen också besitter goda förutsättningar 

att kompensera för ett eventuellt handikapp. 

I termer av arbetsmodellen kan vi alltså dokumen- 

tera att gissningsförmåga är relevant för god avläs- 

ning, men att den delförmågan är betydligt mera spe- 

cifik, och social till sin karaktär, än arbetsminnets 

mera generella understödjande roll. 

I en hierarkisk multipel regressionsanalys kunde 

Rönnberg (14) också visa att det direkta inflytandet 

av gissning var ungefär hälften så starkt som det di- 

rekta inflytandet av avkodning. Detta resultat stödjer 

vår tidigare tes om vikten av ”modulariserad” avkod- 

ning. 

De indirekta inflytelserna via gissning bestod dels 

av ett aktivt, och dels av ett passivt index för korttids- 

minne. Här spelar också en individs ordförråd en viss 

roll som stödsystem för en persons gissningsförmåga. 

Inflytande på försökspersonernas talavläsning, via av- 

kodning, hade accesstiden från långtidsminnet samt 

styrkan (amplituden) av det visuella minnesspåret. 

Översikt av testbatteriet 

En explorativ faktoranalytisk studie på hela testbatte- 

riet utfördes på ett mindre sampel hörselskadade in- 

divider (19). Denna genererade sex oberoende fakto- 

rer som tillsammans förklarade en stor del av den 

totala variansen (87,290). Dessa faktorer beskrivs i 

det följande kortfattat: 

FAKTOR 1: Här sammanfattas alla talavläsebe- 

tingelserna plus de bimodala ordavkodningsbetingel- 

serna i en allmän talavläsefaktor som förklarar 29,190 

av den totala variationen. 

FAKTOR 2: Denna faktor är döpt till aktivt kort- 

tidsminne då alla arbetsminnestest, av enklare eller 

mera komplext slag laddar på denna faktor. Att både 

ord- och meningskompletteringstesten laddar på fak- 

tor 2 förklaras av de tidigare observationerna (10) att 
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arbetsminneskapaciteten spelar en allmänt viktig roll 

för att tillräckligt med avkodade fragment skall kunna 

hållas i ett aktivt tillstånd vid behov av gissning. 

Vidare är faktor 2 skild från faktor 5, som benämns 

passivt korttidsminne. Detta är också ett replikat på 

en mängd studier på korttidsminne (2). Faktor 2 för- 

klarar 20,490 av variansen. 

FAKTOR 3: Under denna faktor sammanfattas alla 

ingående reaktionstidstest. Faktorn benämns lång- 

tidsminnesaccess då testen på olika sätt mäter tidsåt- 

gång för att plocka fram (access) information ur lång- 

tidsminnet. Faktorn som sådan är även den skild från 

de båda korttidsminnesfaktorerna. Faktor 3 förklarar 

15,890 av variansen. 

FAKTOR 4: På ett mycket tydligt sätt har här de 

fyra orddiskriminationsbetingelserna samlats till en 

separat ordavkodningsfaktor. Här förklaras 9,0960 av 

variansen. Att denna separation föreligger mellan av- 

kodning och mera kontextuellt bunden talavläsning 

replikerar tidigare faktoranalytiska studier (3, 5), och 

verifierar existensen av två av de hörnstenar som vår 

arbetsmodell vilar på: Modulariserad ordavkodning 

och gissning. 

FAKTOR 5: Den femte faktorn förklarar 6,690 av 

den totala variansen och utgörs av den passiva kort- 

tidsminnesfaktorn: Här ingår amplitud och passivt 

korttidsminne. Båda faktorerna antas avspegla pas- 

siva minnesindex, det ena mycket kortvarigt och det 

senare under en duration av sekunder (12). 

FAKTOR 6: I denna neurala snabbhetsfaktor sam- 

las den förklarade variansen på 6,390 av två av VEP 

parametrarna samt ett av långtidsminnesaccesstesten 

som var av ytlig karaktär, fysikalisk bokstavsmatch- 

ning (20). 

”Superavläsare” 

För att ytterligare belysa frågan om extremt duktiga 

avläsare, ”superavläsare”, skiljer sig på något mar- 

kant sätt från extremt dåliga avläsare, valdes de 10 

bästa och 10 sämsta talavläsarna ut från en grupp av 

20 vuxendöva och 20 normalhörande individer (11) 

(fem från vardera gruppen i ”superavläsegruppen”). 

Helt kort visar resultaten att lågnivåprocessning, tes- 

tat med ett rimtest, speciellt där felen är visuellt likar- 

tade, befanns vara extremt utvecklad hos ”superavlä- 

sarna”. Vidare fanns tendens till överlägsenhet på de 
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unimodala delarna av orddiskriminationstestet. 

Dock kunde vi ju av naturliga skäl ej använda oss av 

ljud i denna studie, men det ”inre tal” som krävs för 

att lösa rimuppgiften med visuellt likartade fel, ligger 

i linje med de effekter vi redovisat för den bimodala 

betingelsen för hörselskadade. Det visade sig också 

att enkla test på aktivt korttidsminne, såväl som för- 

måga till passiv registrering av information i korttids- 

minnet, också var av avgörande betydelse för karakte- 

ristiken på den ”mentala mixen” hos superavläsare. 

Data visar inga tendenser till att högnivåprocess- 

ning av information skulle vara särskilt utmärkande 

hos ”superavläsare”. Detta utesluter inte att talavläs- 

ning i sig är beroende av god gissningsförmåga. 

Sammanfattningsvis: Förmågan till ”inre tal-kod- 

ning av ett meddelande, förmågan till aktiv bearbet- 

ning” av kodade fragment, samt passiv lagring av 

dessa är framträdande förmågor hos ”superavläsare”. 

Avslutning och sammanfattning 

Den allmänna bilden av en god talavläsare måste 

alltså ta i beaktande någon slags lineär kombination/ 

viktning av de ovan presenterade delförmågorna. Det 

är också så att enskilda index (som tex VEP para- 

metrar) ej på långt när kan förklara talavläsepresta- 

tion. Ej heller verkar nedsättningen i sig, eller faktorer 

relaterade till nedsättningen, spela någon avgörande 

roll. Helt klart måste en hörselskadad individs möjlig- 

heter till träning eller förbättring av talavläseförmå- 

gan baseras på en analys av kritiska perceptuella och 

kognitiva komponenter. För översikter som skrivits 

om vår talavläseforskning i Linköping hänvisas till (9, 

bä. 

Ett exempel på en dylik analys ges i en nyligen 

avslutad studie (22) där vuxendöva fick lära sig talav- 

läsa genom att använda ett par fingrar (dvs taktil 

informationsbehandling), anbringade på motpartens 

nyckelben (eller på områden som står i resonans med 
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En hörselskadad individs möjligheter till träning 

eller förbättring av talavläseförmågan måste ba- 

seras på en analys av perceptuella och kognitiva 

komponenter. 
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larynx/farynx). Denna metod gav ett direkt tillskott 

på ca 25 90 till avläseförmågan, vilket är att betrakta 

som en avsevärd förbättring. Det verkar alltså som 

den prosodiska informationen, förmedlad via ”takti- 

lering”, på ett direkt sätt underlättar avkodningen. 

Resultatet är intressant därför att man också får en 

kraftig, och direkt avläseförbättring när prosodisk in- 

formation ges i form av lågpassfiltrerade auditiva sig- 

naler (13). Talkodningen är alltså mera beroende av 

viss typ av information än av modalitet. 

För att ett givet hjälpmedel, eller någon form av 

optimal träning skall kunna skärddarsys till en hörsel- 

skadad individ, hävdar vi alltså att den psykologiska 

analysen av talavläseförmåga åtminstone måste ta i 

beaktande kombinationen av kodning och kodnings- 

strategi, korttidsminnesprocesser samt i viss mån för- 

mågan till högre kognitiva processer. Flaskhalsen står 

alltså inte att finna i örats informationsregistrerande 

egenskaper utan verkar mera lokaliserad till de infor- 

mationsbearbetande processerna. 
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